faciunt, quia volunt eis carere, nec possunt. Tunc enim eas non habebunt, quando nec corruptibilem carnem Hic liber sic incipit : *Causa propter quam scribit Apostolus.*

CAPUT XXV.

Epistolæ ad Rom. inchoata expositio, liber unus.

EPISTOLÆ quoque ad Romanos, sicut ad Galatas, expositionem suscepseram. Sed hujus operis, si perficeretur, plures libri erant futuri : quorum unum in sola disputatione ipsius salutationis absolvi, ab initio scilicet usque ad illud, ubi ait : « Gratia vobis et pax a Deo Patri nostro et Domino Iesu Christo. » Factum est quippe ut immoraremur, cum vellemus solvere incidentem sermoni nostro difficillimam quæstionem de peccato in Spiritum sanctum, quod non remittatur neque in hoc sæculo neque in futuro. Sed deinde alia volumina cessavi adjungere exponendo Epistolam totam, ipsius operis magnitudine ac labore deterritus, et in alia faciliora deflexus sum. Ita factum est, ut librum quem feceram primum, relinquerem solum, cuius esse titulum volui, *Epistolæ ad Romanos inchoata expositio.* Ubi quod dixi, gratiam esse in dimissione peccatorum, pacem vero in reconciliatione Dei, ubicumque hoc dixi, non sic accipiendum est, ac si pax ipsa et reconciliatio non pertineat ad gratiam generalem, sed quod specialiter nomine gratiæ remissionem significaverit peccatorum. Sicut Legem et specialiter dicimus, secundum quod dictum est, « Lex et prophetæ¹ : » et generali-

¹ Matth. xxii, 40.

ter, ut in ea sint et prophetæ. Hic liber sic incipit : *In Epistola quam Paulus apostolus scripsit ad Romanos.*

CAPUT XXVI.

De diversis quæstionibus octoginta-tribus liber unus.

Est etiam inter illa quæ scripsimus quodam prolixum opus, qui tamen unus deputatur liber, cuius est titulus, *De diversis quæstionibus octoginta-tribus.* Cum autem dispersæ fuissent per chartulas multas, quoniam ab ipso primo tempore conversionis meæ, posteaquam in Africam venimus, sicut interrogabar a fratribus, quando me vacantem videbant, nulla a me servata ordinatione dictatæ sunt, jussi eas jam episcopus colligi, et unum ex eis librum fieri, adhibitis numeris, ut quod quisque legere voluerit, facile inveniat. Harum quæstionum est :

- i. Utrum anima a se ipsa sit.
- ii. De libero arbitrio.
- iii. Utrum Deo auctore sit homo deterior.
- iv. Quæ sit causa ut sit homo deterior.
- v. Utrum animal irrationalis beatum esse possit.
- vi. De malo.
- vii. Quæ proprie in animante anima dicatur.
- viii. Utrum per se anima moveatur.
- ix. Utrum corporeis sensibus percipi veritas possit. In qua illud quod dixi, *Omne quod corporeus sensus attingit, quod et sensibile dicitur, sine ulla intermissione temporis commutatur, sine dubio verum qui-*

dem non est in corporibus resurrectionis incorruptibili-
bus, sed nunc ea nullus nostri corporis sensus attingit,
nisi forte divinitus tale aliquid reveletur.

x. Utrum corpus a Deo sit.

xi. Quare Christus de foemina natus sit.

xii. Loco, ubi titulus est, Sententia cujusdam sapientis : non est mea, sed quia per me innotuit quibusdam fratribus, qui tunc a me ista diligentissime colligebant, et placuit eis, inter nostra eam scribere voluerunt. Est autem cujusdam Fontei Carthaginiensis, de mente mundanda ad videndum Deum, quod Paganus quidem scripsit, sed Christianus baptizatus est mortuus.

xiii. Est, quo documento constet homines bestiis excellere.

xiv. Non fuisse corpus Domini nostri Jesu Christi phantasma.

xv. De intellectu.

xvi. De Filio Dei.

xvii. De scientia Dei.

xviii. De Trinitate.

xix. De Deo et creatura.

xx. De loco Dei.

xxi. Utrum Deus auctor mali non sit. Ubi videndum est, ne male intelligatur quod dixi, *Mali auctor non est, quia omnium quae sunt auctor est : quia in quantum sunt, in tantum bona sunt.* Et ne hinc putetur non ab illo esse poena malorum, quae utique malum est iis qui puniuntur. Sed hoc ita dixi quemadmodum dictum est, « Deus mortem non fecit¹ : » cum alibi scriptum sit, « Mors et vita a Domino Deo est². » Malorum ergo pena quae a Deo est, malum est quidem malis ; sed in bonis Dei operibus est, quoniam justum

¹ Sap. 1, 13. — ² Eccli. xi, 14.

est ut mali puniantur, et utique bonum est omne quod justum est.

xxii. Deum non pati necessitatem.

xxiii. De Patre et Filio. Ubi dixi quod eam ipse generit, qua sapiens dicitur, sapientiam : sed melius istam quæstionem in libro postea de Trinitate tractavimus.

xxiv. Utrum et peccatum et recte factum in libero sit voluntatis arbitrio. Quod ita esse omnino verissimum est. Sed ut ad recte faciendum liberum sit, Dei gratia liberatur.

xxv. De cruce Christi.

xxvi. De differentia peccatorum.

xxvii. De providentia.

xxviii. Quare Deus mundum facere voluerit.

xxix. Utrum aliquid sit sursum aut deorsum in universo.

xxx. Utrum omnia in utilitatem hominis creata sint.

xxxI. Nec ipsa mea est, sed Ciceronis¹; verum quia et hæc per me innotuit fratribus, inter ista quæ colligebant scripserunt eam, volentes nosse quemadmodum virtutes animi ab illo divisæ ac definitæ sint.

xxxII. Utrum rem ullam alias magis intelligat, atque ita ejusdem rei per infinitum eat intelligentia.

xxxIII. De metu.

xxxIV. Utrum non aliud amandum sit quam metu carere.

xxxV. Quid amandum sit. In qua illud quod dixi, *id esse amandum, quod nihil est aliud habere quam nosse*, non satis approbo. Neque enim Deum non habebant, quibus dictum est : « Nescitis quia templum Dei estis vos, et spiritus Dei habitat in yobis²? » nec tamen eum noverant, vel non sicut noscendus est nove-